
Atkārtosim mūsu kopbildi pēc gada! Tā 
pēc īsā randiņa smējās Liene, Astra un 
Marita, piekodinot, lai noteikti uzraksta, 
ka viņām saieta avīzei bija jāfotografējas 
“aiz stūra pie sienas”. 

Liene Rokpelne (no kreisās) gaida ce-
turto mazuli. Protams, ir pavisam citādāk 
nekā iepriekšējās gaidībās, bet dīvainākais 
tas, ka viņa uztraucoties pat vairāk nekā 
jebkad iepriekš.  Lienei un Albertam Rok-
peļņiem jau ir trīs zēni: Albertam 14 gadi, 
Ernestam 11, bet Voldemaram – pieci. Lie-
ne saka: “Es starp bērniem atpūšos, atpū-
šos un tad saku: “Albert...” Uzzinot, ka gai-
da ceturto dēlu, tētītis Alberts teicis: būs 
jāmēģina piekto reizi, uz ko Liene atbildē-
jusi: “Un ko tu ar pieciem puikām darīsi?” 
Visiem, kas mēģina jautāt, vai tad gribē-
jāt meitiņu, Liene atbild gana strikti: “Mēs 
gribējām bērniņu. Acīmredzot, ja tas cirvis 
zem gultas palikts, tas ceļo līdzi, lai kurp 
dodamies”. Lieni un Albertu nevarot laist 
ārzemju ceļojumos – tikko abi atslābst, 
piesakās mazulis: “Mums neviens bērns 
nav ieņemts Latvijā. Ģimenē jokojam, ka 
mūs divatā ārpus Baltijas valstīm nedrīkst 

laist.” Albertiņu Rokpeļņi atveduši no Ka-
nādas, Ernestu no Marokas, Voldemaru 
no Visbijas, bet gaidāmais mazulis būs no 
Lisabonas. 

Astra Dāboliņa (vidū) gaida pirmo bēr-
niņu un saka: “Galīgi kaut kas jauns! Man 
parasti patīk visu zināt, bet pašlaik apzi-
nos, ka ļoti daudz ko nezinu. Apkārt ir tik 
daudz viedokļu un gan labas, gan sliktas 
informācijas... Ar vīru Juri izrunājam, kas 
mums šķiet pareizi, un veidojam paši savu 
viedokli. Par laimi, man apkārt ir ļoti laba 
atbalsta sistēma un cilvēki ar pieredzi.” 

Marita Malzubre (no labās) no Jaunzē-
landes gaida ceturto bērniņu: “Pirmais pār-
steigums pirms 2,5 gadiem bija mūsu dvīņi 
Gustavs un Alise, bet šis mazulis ir vēl lie-
lāks pārsteigums, jo medicīniski man grūt-
niecības iestāšanās iespējamība bija 1%. 
14 gadus bijām maza ģimene – ar dēlu 
Ralfu, bet dažu gadu laikā esam daudz-
bērnu ģimene. Neesmu pie tā pieradusi – 
visu laiku uz diviem pieaugušajiem ir bijis 
viens bērns. Kā būs uz diviem pieauguša-
jiem četri bērni – nezinu.” Te gan Liene pie-
bilst, ka viss kārtībā, jo mammai un tētim 
par abiem galu galā kopā ir četras rokas. 
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OtrdieNas daudzsOlOši apvēlies

Mana pārtapšana

esmu 
cita  
nekā 
vakar
dina Ceple, 
vecmāte

Vi s l i e l āko 
pā r t apšanu 
cilvēks piedzī-
vo, esot tuvu-
mā dzīvības 
un nāves ro-
bežas pārkāpšanai – brīžos, kad kāds ie-
nāk šai pasaulē vai kāds no tās aiziet.

Visi tēti un mammas, kas uzņemas at-
bildību par mazuli, ir varoņi, jo tā ir mil-
zīga pārtapšana gan ķermeniski, gan 
emocionāli, gan ģimenes struktūrā. Pēc 
mazuļa piedzimšanas ne mamma, ne tē-
tis vars nav tie, kas bija pirms tam, – ve-
cās pasaules vairs nav, tās vietā nu ir 
jauna.

Gaidības un bērniņa atnākšana ir viens 
no lielākajiem izaicinājumiem. Cepuri 
nost to cilvēku priekšā, kas atļauj sagai-
dīt dievišķo pieskārienu. Lai kādā veidā 
bērniņš ienāk pasaulē, visi bērni ir pa īs-
tam: gan tie, kas rūpīgi un ilgi plānoti, 
gan tie, kas ieņemti netīšām, gan ar me-
dicīnisku palīdzību, gan adoptēti. 

Saieta vadītāji teica, ka pārtapšanai 
vajag gribu. Manuprāt, pārtapšana nav 
ne mana izvēle, ne brīvprātīgais lēmums.  
Drīzāk gribu man vajag tam, lai saprastu, 
uz kuru pusi sevi vadīt pārtapšanas ceļā.  

Es pati pārtopu katru dienu. Vai esi pa-
domājusi, kas notiek pirms pārtapšanas? 
Kas ir iemesli, kāpēc tev jāpārtop? Mēs 
reti pārtopam, kad esam komforta zonā. 
Tomēr dzīve mūs nemitīgi no tās izšūpo. 
Katru dienu esmu spiesta vairāk vai ma-
zāk pārtapt – kaut vai caur novecošanos 
vai caur bērnu dzīves notikumiem, vai 
pašai saviem izaicinājumiem darbos un 
ģimenē. Nespēju iztēloties, kā tai varētu 
turēties pretī, jo šodien esmu cita – vairs 
ne tā, kas biju vakar.

lolita
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dienas rits
Ko darīsim rīt?
TREŠDIENA, 3. JŪLIJS
7.30 – 9.00 Celšanās, rīta 
vingrošana pie skolas ieejas
9.00 – 9.40 Brokastis
9.40 – 10.10 Rīta TV, dienas tēma 
skolas zālē
10.15 – 12.45 Rīta ievirzes
13.00 – 14.00 Pusdienas
14.00 – 16.30 Pēcpusdienas 
ievirzes
16.30 – 17.00 Brīvbrīdis
17.00 – 19.00 Pievakares ievirzes. 
“Apvārsnis” Latvijas valsts mežu 
zālē
19.00 – 19.45 Vakariņas
20.00 – 21.15 Brīvais mikrofons 
Zaļajā klasē
21.15 – 21.30 Vakara pasaciņa, 
Vakara dziesma
21.30 – 23.00 Brīvā mikrofona 
turpinājums Likteņdārzā
23.00 – … Danči lielajiem, 
nīkšana

Nepalaid garām šOdieN!

Nakts viesis – 
leons līdums

Aizkraukles novada domes priekšsēdē-
tājs Leons Līdums Latvijas valsts mežu 
zālē šovakar pulksten 22.30 dalīsies ar 
savu personīgo pieredzes stāstu – kā viņš 
kļuva par liela novada vadītāju, par iz-
aicinājumiem un gandarījumu, pildot sa-
vus pienākumus. Tāpat aicināsim dalī-
ties, par ko priekšsēdētājam visvairāk 
jāiestājas. Dzirdēsim arī novada vadītāja 
domas par Sēlijas iekļaušanos novadā un 
Latvijas kopīgajā mūsdienu kultūrkartē.

Nepalaid garām rīt! 

rīt “apvārsnī” – 
Jānis Belickis 

Latvijas valsts mežu Vidusdaugavas 
reģiona meža apsaimniekošanas plāno-
šanas vadītājs Jānis Belickis “Apvārsnī” 
būs ar tēmu “Latvijas valsts meži – Latvi-
jas tautsaimniecības balsts”. 

Šajā nedēļā esam ne tikai Kokneses, 
bet arī Latvijas valsts mežu viesi. Izman-
tojam gan uzņēmuma telpu, gan terito-
rijas, priecājamies ne tikai par pašvaldī-
bas, bet arī LVM apsaimniekoto parku, 
kas ved no skolas uz Kokneses pilsdru-
pām. Uzņēmums ir daudzpusīgs, mūs-
dienīgs un ar ļoti plašu darbības lauku –  
kā ģeogrāfiski, tā no praktiskās puses. 
Šajā reizē uzzināsim par to, ko nozīmē 
būt Latvijas viena veida teritorijas (mežu) 
lielākajam apsaimniekotājam un kādas 
iespējas tas rada mums visiem.

uzmanību!
Šodienas vakara vēlā programma 
“Likteņdārzs – Likteņstāsti” teh-
nisku un veselības apstākļu dēļ 
tiek atcelti. Bet ko darīt būs te-
pat skolā – aizraujoša erudīcijas 
spēle, multfilma mazajiem un ilgi 
gaidītie bērnu danči.

aicinājums

vecmāmiņas, 
atsaucieties!

Man šis ir 40. saiets. Šoreiz es ne-
strādāju un nemācos, bet brīva vaļa 
arī nav. Kā tas gadījās? Esmu vecmā-
miņa jau pieciem mazbērniem. Zinu, 
cik jaunajiem vecākiem ir grūti, tāpēc 
braucu palīdzēt dēla ģimenei. Izveidoju 
3x3 vecmāmiņu grupiņu, lai, pieskatot 
mazbērnu, varētu pačalot, pastaigāt un 
vienkārši pabūt kopā ar citām vecmāmi-
ņām. Sagadījās tā, ka atsaucās un pie-
vienojās tikai jaunās māmiņas, kas cer 
uz vecmāmiņu pasakām, miega dzies-
miņām un padomiem.

Tā, pašai nemaz necerot, esmu šajā 
saietā pilnas slodzes vecmāmiņa. Pie-
skatu mazos bērnus – gan savus, gan 
svešus, gan pa dienu, gan nakti. Šo-
nakt mani uzmeklēja kāda ģimene un 
palūdza pieskatīt aizmigušu bērnu, ka-
mēr paši beidzot varēs padziedāt un pa-
dancot. Protams!  Guļu gultas kājgalī 
un smaidu. Būt vajadzīgam ir liela lai-
me. Aicinu arī citas vecmāmiņas atrast 
kādu ģimeni, kam palīdzēt. Uz priekš-
dienām 3x3 saietos noderētu “Vecmā-
miņu ievirze”.

līga reitere

Te vari apskatīt 
visu ieviržu 
vadītāju 
videosveicienus 
no Iepazīšanās 
vakara.

paziņojumi
l Naktsmiera laikā, kad danču trakumā dodies uz labierīcībām, esi kluss! 
Saietā vienuviet jāsadzīvo kā maziem un jauniem, tā lieliem un veciem. 

l Piesakies Brīvajam mikrofonam! Anketas pieejamas skolas 1. stāvā pie 
informācijas dēļa.

l VAR-GAN!
Ja tu zini, kas ir vargans un kā to spēlē, tad aicinu uz Varganu zapti. 
Saspēlēsim Brīvajā mikrofonā. Man ir daži brīvi instrumenti. Varu aizdot. 
Varu arī kādam ātri iemācīt spēlēt. Tas tiešām ir vienkārši. 29855125.

l TĒJAS pret kremīzer, pret brūšlak, pret nābs tarkšķ un bezmieg var 
paņemt priekštelpā pirms ēdamzāles. Ņemiet! Dzeriet! Tējkannu var 
paprasīt dežurantei pie ieejas. (Varbūt līdzās kafijas termosam var nolikt vēl 
kādu tējkannu).

re, kā!
Dari kā  
Matiass 
Mančinkis: 
raksti 3x3 
dienas- 
grāmatu ar 
roku! 
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sēdi katrreiz  
citā vietā

Svētdien, kamēr ieviržu vadītāji ti-
kās savā sapulcē, 3x3 Latvijas padomes 
priekšsēde Inese Krūmiņa par 3x3 kustī-
bu stāstīja tiem, kas saietā pirmoreiz vai 
kas grib atsvaidzināt piemirsto.

Inese izteica domu, kas manī īpaši aiz-
ķērās – šī ir ārvalstu latviešu aizsākta tra-
dīcija, kas  ieaugusi Latvijā. 3x3 kustība 
tika aizsākta ASV, Garezerā. Inese ir rak-
stījusi: “Mēs, 3x3, vairāk nekā 30 gadu 
gaitā esam no entuziastu grupas ASV 

pārtapuši par globālu sabiedrisku kustī-
bu, kuras galvenie mērķi ir latviskas iden-
titātes un latvisku ģimeņu stiprināšana. 
Pastāvēšanas laikā mūsu pasākumu da-
lībnieku kopskaits pārsniedzis 30 000.” 

Ir divi avoti, no kuriem, nemaz neesot 
nometnē, var izzināt, kā darbojas 3x3. Pro-
ti, var izlasīt vadlīnijas. Bet, lūdzu, norā-
diet man vienu cilvēku, kas vēlas lasīt vad-
līnijas aiz brīvas gribas! Uldis Siliņš izdevis 
grāmatu “Ko nu, Andriev, dzērājam dzērā-
ja valoda”, kurā visi saieti aprakstīti lielāko-
ties neformālā gaisotnē un caur jokiem un 
pasmiešanos, – to gan varētu palasīt.

Interesanti, ka saietos ir  tradīcija at-
braucējus sagaidīt ar dāvanām.  Pirmajā 
Latvijas saietā Madlienā 280 atbraucējus 
sagaidīja ar smildziņu, un kuras bija sa-
vērtas meža zemenītes.  

Tiem, kas saietā pirmoreiz, Ineses ie-
teikums numur viens ir šāds: ēdienreizēs 
katru reizi sēsties citā vietā un tā iepazī-
ties ar jauniem cilvēkiem, jo kāds var kļūt 
par jaunu un labu draugu. 

Man – cilvēkam, kas 3x3 nometnē ir ti-
kai otro reizi, iespēja šeit būt šķiet lielis-
ka, jo es tiešām ar roku uz sirds varu teikt, 
ka no pagājušā gada Ludzas 3x3 esmu gu-
vis jaunus draugus, ko ikdienas steigā ne-
sanāk satikt, bet, atbraucot šeit, varu ar vi-
ņiem pavadīt veselu nedēļu un atvadoties 
tiks spiesti visciešākie apskāvieni. 

valters

tikšanās 
ar deputāti

Sandra Kalniete, Eiropas Parlamenta de-
putāte, pirmdien uzstājās ar lekciju, kurā 
plaši apsprieda gan pašreizējo pasaules 
ģeopolitisko situāciju, gan Latvijas pievie-
nošanos Eiropas Savienībai. Viņa uzsvēra, 
ka Eiropas Parlaments aktīvi atbalsta Uk-
rainu, minot dažādus palīdzības veidus, ko 
sniedz šai valstij.

Kalniete arī pievērsās jautājumiem 
par aizsardzību un drošību, norādot uz 
to, kā Amerikas prezidenta 

vēlēšanas ietekmē globālo drošības situā-
ciju. Viņa izskaidroja, kā dažādas ārpoliti-
kas un drošības stratēģijas tiek pielāgotas 
atkarībā no tā, kurš kandidāts uzvar ASV 
vēlēšanās.

Pēc galvenās runas Kalniete labprāt at-
bildēja uz klausītāju uzdotajiem jautāju-
miem, sniedzot padziļinātu izpratni par Ei-
ropas Savienības lomu globālajā politikā 
un Latvijas pozīciju šajā kontekstā. Viņas 
atbildes bija informatīvas un veicināja dzi-
ļāku diskusiju par Eiropas Parlamenta dar-
bību un starptautiskajiem izaicinājumiem, 
ar kuriem saskaras mūsdienu pasaule.

Oskars auziņš, “Žurnālistikas ievirze”
P.S. Teksts tapis ar Chat GPT atbalstu

Mūsu 
jubilāri
Šodien, 2.jūlijā, vārda 
dienu svin Lauma 
Caunīte.
Rīt, 3.jūlijā, 
dzimšanas dienu svin 
Līga Bremane, bet 
vārdadienu – Everita Andronova.

Kādi plāni 
šai nedēļai?

daniels tauters: “Man ir 
11 gadi un daudz plānu, jo 
vēlos visu izpētīt un saprast. 
Visvairāk gaidu “Vilku” ievir-
zi – mācīsimies mežā izdzī-
vot. “Vilkos” biju arī Ludzas 3x3. Loks 
un bulta, ko pats uztaisīju, mājās vēl 
joprojām stāv. Noteikti ceru iegūt jaunus 
draugus. Ceru uzvarēt katrā Zaglī, bet arī 
priecāšos, ja uzvarēšu tikai vienā.”

Jānis Grūtups: “Nomet-
nē ceru atmest smēķēšanu, 
mainīt dzīvesveidu un piepil-
dīt savus sapņus.” Jānis vada 
rīta ievirzi, bet ies uz ievirzi 
“Piedzimt no jauna pirtiņā”. Mājās 
balta palaga pirtī iešanai viņam neesot bi-
jis, tāpēc paņēmis līdzi baltu galdautu. 

emīlija Michele: “Man ir 
17 gadu, esmu dzimusi Aus-
trijā un dzīvoju daļēji Vīnē 
un Rīgā – varu izbaudīt di-
vas dažādas kultūras. Uz 3x3 
braucu jau ilgi, pēdējo reizi biju Preiļos. 
Šogad esmu pieteikusies uz “Teātri” un 
“Latvisko virtuvi”. Ceru uz jautru kompā-
niju un izcilu ēdienu, jo tā ir viena no 
vērtībām, kas mani tik ļoti piesaista 3x3. 
Vēl te patīk  satikt draugus un paveikt ko 
foršu. Par Zagli gan man nav lielu cerību, 
jo vienmēr mani ātri izķer – laikam esmu 
pārāk smuka meitene. 

Gundega Grūtupa: “Man 
ir 19 gadi un pusīte, tikko 
pabeidzu Mūzikas vidussko-
lu ar izcilību.” Gundega 3x3 
ir guvusi foršus draugus, pie-
mēram, Cekulu saimi un Katrīnu 
Krūmiņu. Viņa cer, ka šogad atkal notiks 
brīnums un izdosies atrast kādu, par ko 
piedomāt arī pēc nometnes. “No Kokne-
ses 3x3 sagaidu ierastās vērtības – lielis-
ki pavadīt laiku mazā perfektā Latvijā.”

Gundega jau otro gadu vada “Čučumui-
žu”. Liekot gulēt mazus bērnus, nāk gu-
lēt arī vecāki, kas, iemidzinot bērnus, aiz-
mieg paši: “Man atmiņā ilgi paliks Ludzas 
nometnes moments, kad uz brīdi izgāju no 
ievirzes telpas, lai atdotu bērnu vecākiem, 
bet, kad atgriezos, divi puikas bija sakrā-
sojuši sev sejas ar guašu krāsām. Viens 
puika bija pārtapis par “Spaidermenu”, 
bet otrs – par “Melno panteru”.”

valters
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Notikumi

tautas dziesmas 
ir riktīgi 
aizraujošas

Kurš domāja, ka folkloras vakarā svēt-
dien sēdēsim un klausīsimies, ko vietē-
jie folkloras kopēji parādīs, tas maldījās. 
Folkloru radījām, rādījām un viens otru 
izaicinājām paši. Bija jādzied, jādungo 
un jāmin tautas dziesmas. 

Gan jau dziedamo uzdevumu domāša-
nai klāt stāvējuši bija arī šīs lietas zinātā-
ji, un ne jau bez nolūka katrā no sešām 
komandām bija arī kāds stiprāks balss tu-
rētājs, un Jāņa Grūtupa vadībā viss gāja 
skanīgi un spraigi. 

Iesildīšanās tūre bija vienkārša – kurš 
latvietis tautas dziesmu nenodziedās! 
Bet, izrādās, jo vairāk komandām izdevās 
tās līdzdziedāšanā konkurentus iesaistīt, 
jo vairāk punktus no vadītāja varēja iegūt. 
Vislielākais punktu skaits izdevās vīriem 
kā ozoliem jeb “Tomašūniem un Co”, kuri 
dziesmā pie vārdiem “zem kuplā ozoliņa, 
tur Jānīša goda vieta” pieaicināja pašu sa-
censību vadītāju Jāni, kurš par piešķirta-
jiem 50 punktiem pārliecinoši atbildēja: 
māksla ir subjektīva!

Tālāk jau nāca sarežģītākas tūres – 
bija jāpārtver iepriekšējās komandas 

dziedātajā dziesmā kāds vārds, ko turpi-
nāt nākamajā dziesmā, bija jādungo mel-
diņš, ko nākamajai komandai uzminēt un 
ar vārdiem nodziedāt. Gāja jautri, Cekul-
tēvs, kā teikt, pat apjuka pie trīs varian-
tiem, ko tai dungā sadzirdējis – marseljē-
za, polonēze vai majonēze.

Pēdējā tūre bija visskanīgākā. Bija 
jāsāk dziesma, ko visi var turpināt.  
Uzvarēja septītā komanda – kopkoris. 

Latviešiem dziesmu pūrs ir nebeidzams, 
un šis vakars vēlreiz apliecināja – tautas 
dziesmas ir viena riktīgi aizraujoša lieta!

Rasma

atgriešanās ceļš
Svētdienas vakara viešņa Inga Ma-

džule, Vidzemes plānošanas reģiona re-
migrācijas koordinatore, pēc 20 gadiem 
atgriezās Latvijā un tagad palīdz atgriez-
ties citiem. Viņas pieredze, izaicinājumi 
un veiksmes sniedz ieskatu sarežģītajā 
remigrācijas procesā.

90. gadu vidū Inga devās uz Vāciju, 
bet pēc īsas atgriešanās Latvijā saprata, 
ka vairs te nevēlas palikt, un atkal devās 
prom. Ceļš veda uz dažādām pasaules 
malām – izstudēja Vācijā, palēnām veido-
ja karjeru, tad devās uz Austrāliju kā ap-
maiņas studente maģistrantūrā un tur ie-
pazinās ar savu vīru, austrālieti, dzīvoja 
Sidnejā. 

Pirmais bērns iezīmēja pagrieziena pun-
ktu. Pirmo reizi pēc teju 20 gadiem Inga 
sāka domāt par atgriešanos Latvijā. Gai-
dot otro bērnu, Inga un viņas ģimene pār-
cēlās uz Cēsīm. Atgriešanās bija pilna ar 
izaicinājumiem, taču Ingas apņēmība in-
tegrēties atmaksājās. Dalība remigrācijas 
pasākumā, ko organizēja Vidzemes plā-
nošanas reģions, bija izšķirošs brīdis, un 

drīz vien viņa pievienojās komandai kā re-
migrācijas koordinatore. Ingas loma ir tilts 
starp Latvijas diasporu un dzimteni, mu-
dinot un atbalstot atgriešanos.

Inga organizē pasākumus, lai sazinā-
tos ar potenciālajiem remigrantiem, un 
uztur datubāzi, lai sekotu un komunicētu 
ar ieinteresētajiem. Katru ceturksni viņa 
sniedz pārskatus VARAM, kas vēlas ik 
gadu atgriezt 100 cilvēkus Vidzemes plā-
nošanas reģionā, kā arī veido kontaktus ar 
vietējām pašvaldībām un piedalās diaspo-
ras pasākumos ārzemēs. Nupat viņa pie-
dalījās plaši apmeklētajā pasākumā “Bēr-
zes Strazdu Jāņu Festivāls 2024”,  kur 
popularizēja arī atgriešanos Latvijā. Inga 
sniedz atbalstu vienkāršā valodā un plā-
no izveidot interaktīvu karti, kas savieno 
remigrantus ar resursiem, kontaktiem un 
vienam ar otru. Pūliņi jau devuši taustā-
mus rezultātus. 

Ingas stāsts ir apliecinājums izturībai 
un apņēmībai, kas nepieciešams sarež-
ģītajā remigrācijas procesā. Ar savu dar-
bu viņa ne tikai palīdz citiem atgriezties, 
bet arī bagātina Latviju ar atgriezto pilso-
ņu pieredzi un prasmi.

Eva
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saieta ģimenes

Kopā ar meitām 
un krustmeitām

Pagājušajā gadā Kristīne Savicka ar 
meitām Annu un mazo Gerda uz Ludzas 
3x3 bija atbraukušas no Ukrainas, bet šo-
gad uz Kokneses 3x3 – no Antālijas Turci-
jā. Ar viņām kopā ir arī Kristīnes krustmei-
tas Laura un Paula no Jēkabpils. 

Tā ir sanācis, ka vīra darba dēļ viņi jau 
vairāk nekā 10 gadus ir projām no Latvijas. 
Dzīvoja un strādāja Kijevā. Kaut arī 2022. 
gadā tika runāts un brīdināts, un 24 stundu 
soma un benzīns mašīnas bākā bijis vien-
mēr sagatavots, tomēr īsti neticējuši, ka 
karš patiešām būs. Īsi pirms traģiskās die-
nas kopā ar draugiem bijuši ceļojumā Turci-
jā, kur drošības apsvērumu dēļ arī palikuši. 
Meitenes sāka mācības starptautiskā skolā. 

Kristīne ar meitām runā latviski, tēvs 
krieviski, ar ukraiņu draugiem viņas runā 
ukrainiski, skolā mācības notiek angļu, 
vācu, spāņu un arī turku valodā. Vīra 
mamma pie mazmeitām var atbraukt bie-
žāk, tad arī sarunas ir krievu valodā. Tādēļ 

Kristīne grib “deķi vilkt uz savu pusi” un 
3x3 saskata kā lūzuma punktu meitu ce-
ļam uz latviskumu. Tam jābūt stilīgam, lai 
arī jauniešiem patiktos, un 3x3 to var dot. 
Meitenes mēģinājušas arī bērnu nomet-
nes Rīgā, bet tur jutušās citādas un ierā-
vušās sevī. 3x3 viņām patīk, jo te ir ne ti-
kai Latvijas latviešu bērni un jaunieši, bet 
arī no citām zemēm. Tas iedrošina.

Kristīne ir krustmāte divām latviešu 
meitenēm, kas palīdz meitas “latviskot”, 
kad viņas reto reizi ierodas Latvijā. Un 
viņai arī kā krustmātei gribējās viņām   
ko vairāk dot. Tā Kristīnei radās doma 
uzaicināt Lauru un Paulu kopā uz 3x3, 
un viņa ir priecīga, ka saieta vadītāji tādu 
iespēju ir devuši. Viņām visām kopā šeit 
ir jauki.

pasaule  
ir apaļa

Kas mainījies Libertu ģime-
nes dzīvē, ja viņu vārdakartēs 
Ikšķili nomainījusi Spānija? 

Rudenī būs trīs gadi, kopš 
Kristīne un Linards ar bērniem 
skolēnu brīvdienu nedēļā aiz-
brauca uz Maljorku ciemos pie 
Linarda brāļa. Tobrīd Latvi-
jā sākās kovids, skolu slēdza. 
Nedēļa pagarinājās uz mēne-
si, pēc tam uz trim mēnešiem, 
tad līdz mācību gada beigām, 
un tad viņi saprata – tas ir uz 
palikšanu. 

Doma, ka pasaule ir apaļa 
un viņi varētu dzīvot citur, pir-
majai bija Kristīnei. Ik pa lai-
kam, kad bija aizceļojuši uz 
kādu skaistu vietu pasaulē, 
viņa ieminējās – varbūt mēs te 
varētu palikt? Šoreiz Linards 
viņai atbildēja: kāpēc ne? 

Problēmu ar valodu nebija. Kaut gan ne 
tikai spāņu, bet arī (un pamatā) te jārunā 
katalāņu valodā. Viņi visi ir daudzvalodnie-
ki: Kristīnei septītā valoda ir procesā, asto-
tā sākumā, mazais Lūks  savos sešos gados 
runā četrās valodās, tāpat citi. Viņu mājas ir 
laukos, kā viņi sauc savu mazpilsētu. Te vi-
ņiem ir Katalānijas vistas un Latvijas suns. 

Kā ciemakukuli uz Latviju viņi ved sulīgus 
citronus no sava dārza.  Latvijas draugi un 
radi bieži brauc pie Libertiem ciemoties, 
satiekoties pat biežāk nekā Latvijā dzīvojot. 

Linardam tagad ir bizness Maljorkā. Viņš 
izveidojis izklaides jeb fantāziju muzeju. 
Apmeklētāju netrūkst – Maljorkā ir aptuve-
ni miljons iedzīvotāju un 16 miljoni tūristu 

gadā.  Linarda bērzu sulas un 
vīna biznesa 10 gadu posms 
Latvijā ir noslēdzies. Telpas 
iznomātas. Vīns ir, bet vīnda-
ris cits. 

Turpinās arī Kristīnes izvei-
dotā Ikšķiles brīvā skola. Kris-
tīne tai sūta idejas, ko no-
skatījusi Maljorkā. Tas, ka te 
izglītība tik kvalitatīva, ir arī 
viens no plusiem Libertu pa-
likšanai prom no Latvijas. 

Ir arī citi plusi. Saule un 
jūra. Bagāta kultūra. Katalā-
niešu tradīcijas, kas tik dabis-
ki iekļaujas ikdienā un svēt-
kos, kuru ir daudz un krāšņi. 
Katalāniešu prieks svinēt dzī-
vi. Prast būt laimīgiem. Ar 
pārsteidzošu labvēlību pie-
ņemt cittautiešus. Un skais-
tā daba! Liberti nopirkuši 
grāmatu par 262 Maljorkas 
pludmalēm. Pagaidām ap-
skatījuši vien kādas 30. 

3x3 Latvijā viņi ir tāpēc, ka 
tā ir viņu ģimenes tradīcija, te ir viņu drau-
gi. Kristīne atzīst, ka tagad viņiem to darīt 
vēl jo vairāk liek mazais Lūks, kuram puse 
no viņa dzīves jau būs nodzīvota ārpus Lat-
vijas. Viņi labāk saprot, cik nozīmīgas šīs 
nometnes ir tiem latviešiem, kam bērni ne-
aug Latvijā. 

Rasma
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top pērļu rotas
Pats bērnībā vizuālās mākslas pulciņā 

esmu aizrāvies ar pērļošanu, domāju mam-
mai vēl joprojām mājās kādā lādītē stāv 
manis meistarotās pērļu aprocītes un bro-
šas. Ierodoties Kokneses 3x3 un dodoties 
uz savu istabiņu, sanāk ceļot garām “Rotu 
pērļošanas darbnīcai”, ko vada Ieva Min-
de. Ievirzē ir plāns veidot gan pērļu apro-
ces, gan auskarus. 

Kā saka Ieva, laika ir gana daudz, vese-
la nedēļa, tāpēc var paspēt apgūt pat divas 
un vairāk tehnikas, bet vispār pērļošana ir 
lēns un mierīgs process. Ar Ievu kopā ie-
smējām, ka tā ir sava veida meditācija, jo 
visas citas domas tajā brīdī pazūd, bet, ja 
galva ir pilna domām, kas šaudās apkārt, 
rokdarbs var nesanākt un būs jājauc ārā. 
Tas ir lēns un mierīgs process, kura laikā 
ir pat labi klusēt, kas noved pie vērtības, 
ko pašam nācās apgūt ar laiku – klusēšana 
zelts, runāšana sudrabs. Plānots, ka katrs 

dalībnieks mājās dosies gan ar aproci, gan 
auskariem, bet čaklākie strādātāji, iespē-
jams, pat ar vairākām rotas.

valters

ievirzēs

Meklē  
biznesa idejas

Ko darīt, kad esi jauns un uzņēmīgs? Pir-
moreiz mūžā vadīt 3x3 ievirzi, kā to dara 
Kristians Rimkus. Vai arī kļūt par uzņēmē-
ju, par ko būs pieredzes sarunas viņa vadī-
tajā ievirzē “Jauns un uzņēmīgs”. 

Pirmdien Kristians sarunu sāk ar stāstu 
par savu pieredzi, kā no konstruktora 26 
gadu vecumā kļuvis par galveno inženieri 
starptautiskā uzņēmumā “Aerodium Techo-
logies”, bet, kad kovids apstādināja izklai-
des industriju, riskēja izveidot savu kons-
truktoru biroju. Risks attaisnojies, un nu 
Kristians var dalīties pieredzē. 

Arī visiem sešiem jaunajiem un uzņē-
mīgajiem, kas atnākuši uz ievirzi, ir savs 
stāsts par ceļu biznesā vai ceļu uz šo ceļu. 

Tiek noskaidrots, ko katrs cer gūt šajā ie-
virzē. Galvenais – meklēt idejas biznesam. 
Ir arī citi jautājumi. Kā iegūt pārliecību uz-
sākt biznesu? Kā saprast, cik lielu koman-
du vajag un kā to veidot? Kā noteikt pro-
dukta vai pakalpojuma cenu un kā paprasīt 
tik, cik tas maksā? Kā nebaidīties sevi rek-
lamēt? Kā izprast Latvijas tirgu un kā tajā 
pelnīt? 

Lai praktiski mācītos saredzēt iespējas 
un radīt idejas, ievirzes dalībnieki došoties 
arī pastaigā par Koknesi. Interesanti būs 
vēlāk dzirdēt, kādas idejas būs dzimušas 
un kur tās aizvedīs jaunos un uzņēmīgos.

Rasma

spēļošana ar 
“ziedoņa klasi”

Ievirzi “Spēļošana ar “Ziedoņa klasi”” 
vadu es, Sallija Kļavkalne, kopā ar savu 
brīnišķīgo kolēģi un Ziedoņa klases vadītāju 
Elizabeti Povlovsku. 

Mūsu ievirzes nosaukums ir cieši saistīts 
ar to, ar ko mēs nodarbojamies ikdienā – 
kultūrizglītības nodarbību radīšana un va-
dīšana bērniem un jauniešiem, sastrādāja-
mies arī ar skolotājiem. Uz nometni esam 
atveduši pa drusciņai no visa, ko ikdienā 
izmantojam, strādājot ar pirmo līdz divpad-
smito klašu skolēniem, lai gan saietā mūsu 
auditorija ir septiņu līdz divpadsmit gadu 
veci jaunieši. 

Vakar iepazināmies ar sevi un viens ar 
otru, jauniešiem bija jāveido pašportreti, 
jāraksturo sevi un jāizklāsta tas citiem – ko 
viņi dara, kas viņiem patīk, kā arī neiztrūka 
dažas improvizācijas aktivitātes. Nodarbī-
bas beigās ievirzes dalībniekiem bija iespē-
ja piedzīvot izbraukuma izlaušanās spēli, 
kur mērķis bija izlauzties no trim Imanta 
Ziedoņa pasakām. Nākamajās dienās tur-
pināsim iepazīties viens ar otru un pasauli, 
vērtībām; parunāsim par Imantu Ziedoni, 
kultūru, dabu. Jaunieši piedzīvos arī jaunu 
izlaušanās spēli par Imantu un lauksaim-
niecību, jo Imantam bija sapnis kļūt par 
dārznieku.

Jauniešiem būs arī jāraksta dzejolis inte-
resantā veidā. Ceru, ka saieta beigās jau-
nieši būs vairāk saliedējušies, iepazinuši 
sevi un, protams, Imantu Ziedoni un viņa 
daiļradi. 

sallija



7

Fotostāsts

Jancīgās sporta spēles

Fo
to

: M
ik

s

Uh, kas par lēcienu! 

Maģiskais paklājs. 

Komandas foto. 

Koka tornis.  

Mīklu minēšana. 

Mīkstais šķērslis.

Foto ar saieta vadītājiem.

Pērses upes šķērsošana. Kastu tornis. 
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Noklausīts Kreklu šūšanas ievirzē: “Šitās 
rokas ir liekas. Ja kādam vajag, lai ņem.” 
Un vēl: “Katrs, kas savas rokas ir izgriezis, 
lai tās patur pie sevis, lai kāds cits otrreiz 
neizgriež.”

  
Reinis Ceplis ar savu saimi, kā pats lielās, 
šajā saietā guļot lidmašīnas pakaļā. 

  
Dzirdēts, ejot garām Infocentram: “Šito 
mazo čibriku aiznes uz sieviešu tualeti.”

  
Rīts baseinā. Jautājums Daigai Rokpelnei: 
“Daiga, vai šonakt maz aizgāji gulēt?” Dai-
ga atbild: “Protams, es tagad esmu perfek-
ta, visu paspēju! Tikai uz stundu aizgāju 
panīkt, ātri sadzēros alu, jo man bija jābūt 
perfektai gultā. Gultā ar mazbērniem.”

  
Vēlā nakts stundā no nīkšanas mājās nāk 
jaunieši. Ieejot pa skolas durvīm, klusi ie-
skanas signalizācija “pi-pī”. Viens no viņiem 
saka: “Es šobrīd jūtos kā “Maximas” prece.”

  
Virtuves saimnieces, izskatās, izlēmušas sa-
ieta veģetāriešus padarīt par cilvēkiem – ja 
pusdienās ir karbonādes, tad tās tiek no-
liktas arī uz veģetāriešu galda. Sak’, lai to-
mēr padomā... Savukārt Lauris Cekuls grib 
noskaidrot, vai uz veģetāriešu galda ir tāds 
pats ūdens kā uz parastajiem galdiem. 

“Pumpurs” top skolas C korpusa 3. stāvā.  
Avīzi veido lolita lūse, rasma zvejniece, eva eglāja-Kristsone,  

valters peipiņš un Madara Kalniņa. Foto: anna roze un Miks Bude. 

Raksti pumpurs2024@inbox.lv, 20245436.

asini prātu!

tests par kokiem
1. Kura koka ziedu tēja var uzdzīt 
miegainību?
a) Liepas
b) Plūškoka
c) Kastaņas

2. Kurš koks pasargā no lietuvēniem un  
citiem mošķiem?
a) Ozols
b) Apse
c) Pīlādzis

3. No kura koka parasti gatavo pirts lāvas?
a) Egles
b) Apses
c) Bērza

4. Kurš koks deg ar viskarstāko liesmu?
a) Ķirsis
b) Ozols
c) Osis

5. Kuru koku dēvē arī par sērmūksli?
a) Plūškoku
b) Kadiķi
c) Pīlādzi

6. Kura koka nosaukums ietverts seno 
mēnešu kalendārā?
a) Ozola
b) Egles
c) Liepas

7. Kurš ir Latvijas resnākais koks?
a) Kaives Senču ozols
b) Kokneses Dižozols
c) Zīlēnu osis

8. Kāds ir Latvijā resnākā koka 
apkārtmērs?
a) 8m
b) 10m
c) 12m

9. Kurš ir Latvijā augstākais koks?
a) Egle
b) Priede
c) Papele

10.  Kura koka augļi ir indīgi?
a) Sarkanā plūškoka
b) Melnā plūškoka
c) Parastā plūškoka

Sagatavoja Juris lapše
Pareizās atbildes nākamajā numurā.

zaglis
Pirmdien Zaglī uzvarēja Bruno Silva un 
Klinta Liberta. Danči beidzās 01:40, pē-
dējā bija deja ar krēsliem – dancotāji sa-
kārtoja zāli, lai rītā tajā varētu skatīties TV.

Nīkšana
Pirmdienas vakara 

nīkšana sākās rāmi, bei-
dzās necerēti. Vakara ie-
sākums pagāja klusuma 
retrītā. Tad atnāca Nakts 
viešņas viesi, vēlāk arī 
dancotāji un galu galā 
nīkšanas godam novilka 
pāri četriem rītā. Jaut-
rību aizsāka Ingus Krū-
miņš un Dainis Kažoks. 
Viņi bija piemirsuši pa-
ņemt līdzi ģitāru, bet 
par laimi maks nebija 
piemirsts – nauda ķešā 
skanēja. Kad skopums bija nodzerts, vē-
lāk uzradās arī ģitāra. 

Bet vēl pirms tam notika kafejnīcas 
“Rūdolfs” pagalma teritoriālā reforma – 
galdiņu apvienošanās ar vīru un sievu sa-
dziedāšanos par sešiem maziem bundze-
niekiem un bundzeniecēm. Vīri dziedāja: 

ojojoj, senjorita, bet sievas: ojojoj, kaval-
jēro. Laurim Cekulam bija jākļūst par žū-
riju un jānovērtē, kurš uzvarējis. Pēc il-
gas un garas filozofēšanas par to, kuram 
skanējis labāk, Lauris teica apmēram tā: 
“Bērni rodas starp sievieti un vīrieti, un 
dziesma arī pa lielam ir mūsu bērns.” 

pumpurs joko

Nīkšanas 
uzvarētāji.


